
 

DECRETO Nº 173,                                                                DE 30 DE DEZEMBRO DE 2004. 

“ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 
ORÇAMENTO MUNICIPAL POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO E REDUZ DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA” 

 
   ADELAR LOCH, Prefeito Municipal em Exercício 

de Coronel Pilar, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na Lei 
Municipal nº 137, de 10 de dezembro de 2003: 
 

DECRETA: 
 
   Art. 1º.  É aberto um crédito suplementar no orçamento do Município, 
no valor de R$ 38.914,00 (Trinta e oito mil, novecentos e quatorze reais) para dar cobertura 
as seguintes verbas orçamentárias: 
 
ÓRGÃO 01 – CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES   
Atividade 2001 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA  
3.1.90.47.01.01.00 – PASEP - Servidores (105)                                                         R$ 70,00 
 
ÓRGÃO 03 – SEC. ADMINISTRAÇÃO FINANC E PLANEJAMENTO   
Atividade 2003 – MANUT ATIV SEC ADM, FINAC E PLANEJAMENTO  
3.1.90.47.01.01.00 – PASEP - Servidores (306)                                                       R$ 175,00 
 
ÓRGÃO 04 – SEC EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTES E LAZER   
Atividade 2048 – MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS DA EDUCAÇÃO  
3.3.90.39.19.00.00 – Serviços de Seguros em Geral (425)                                   R$ 1.730,00 
 
ÓRGÃO 04 – SEC EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTES E LAZER   
Atividade 2012 – MANUT ATIV ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEF 40%  
 3.1.90.47.01.02.00 – PASEP – Prof Efet Exec Magist (434)                                    R$ 102,00 
 

ÓRGÃO 04 – SEC EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTES E LAZER   
Atividade 2014 – MANUT DAS ATIV ENSINO FUND - FUNDEF 60%  
3.3.70.41.01.00.00 – Transferência para o FUNDEF (452)                                  R$ 35.000,00 
 

ÓRGÃO 04 – SEC EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTES E LAZER   
Atividade 2017 – MANUTENÇÃO DAS ATIV DA MERENDA ESCOLAR  
3.3.90.32.00.00.00 – Material de Distribuição Gratuita (454)                                    R$ 652,00 
 

ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE MEIO AMBIENTE E ASSIST SOCIAL  
Atividade 2005 – MANUT DAS ATIV SEC SAÚDE, MEIO AMB E ASS  
3.1.90.47.01.01.00 – PASEP - Servidores (503)                                                         R$ 70,00 
 
ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE MEIO AMBIENTE E ASSIST SOCIAL  
Atividade 2023 – ASSIST MÉDICA, ODONT E SANIT A POPULAÇÃO  
3.1.90.47.01.01.00 – PASEP - Servidores (522)                                                       R$ 895,00 
 

ÓRGÃO 07 – SEC DESENV OBRAS E SERV PÚBLICOS   
Atividade 2009 – MANUTENÇÃO DA PRODUÇÃO DE BRITA  
3.1.90.47.01.01.00 – PASEP - Servidores (725)                                                       R$ 220,00 

 



Art. 2º- Servirá de recurso para dar cobertura aos créditos suplementares 
abertos no artigo anterior a redução da seguinte dotação orçamentária e excesso de 
arrecadação: 

 
ÓRGÃO 01 – CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES   
Atividade 2001 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA  
3.9.90.14.00.00.00 – Diárias (106)                                                                              R$ 70,00 
 
ÓRGÃO 03 – SEC. ADMINISTRAÇÃO FINANC E PLANEJAMENTO   
Atividade 2049 – MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS DA ADMINISTRAÇÃO  
3.3.90.30.01.00.00 – Material de Consumo - Combustível (325)                              R$ 175,00 
 
ÓRGÃO 04 – SEC EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTES E LAZER   
Atividade 2012 – MANUT ATIV ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEF 40%  
3.3.90.14.00.00.00 – Diárias (435)                                                                            R$ 102,00 
 
ÓRGÃO 04 – SEC EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTES E LAZER   
Atividade 2037 – MANUT DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR 
3.3.90.39.05.00.00 – Serviços de Transportes (449)                                             R$ 1.730,00 
 
ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE MEIO AMBIENTE E ASSIST SOCIAL  
Atividade 2005 – MANUT DAS ATIV SEC SAÚDE, MEIO AMB E ASS  
3.3.90.93.06.00.00 – Restituição Despesa Locomoção (517)                                     R$ 27,50 
 
ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE MEIO AMBIENTE E ASSIST SOCIAL  
Atividade 2023 – ASSIST MÉDICA, ODONT E SANIT A POPULAÇÃO  
3.1.90.16.02.00.00 – Serviços Extraordinários – Horas Extras (521)                          R$ 62,65 
 
ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE MEIO AMBIENTE E ASSIST SOCIAL  
Atividade 2023 – ASSIST MÉDICA, ODONT E SANIT A POPULAÇÃO  
3.3.90.39.99.99.00 – Demais Serv de Terceiros Pessoa Jurídica (534)                   R$ 337,50 
 
ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE MEIO AMBIENTE E ASSIST SOCIAL  
Atividade 2024 – MANUT E EXP DAS ATIV POSTOS MUNICIPAIS  
3.3.90.39.99.99.00 – Demais Serv de Terceiros Pessoa Jurídica (544)                       R$ 7,35 
 
ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE MEIO AMBIENTE E ASSIST SOCIAL  
Atividade 2028 – OPERACIONALIZAÇÃO DA EST DEST LIXO COLET  
3.3.90.39.99.99.00 – Demais Serv de Terceiros Pessoa Jurídica (572)                   R$ 530,00 
 
ÓRGÃO 07 – SEC DESENV OBRAS E SERV PÚBLICOS   
Atividade 2008 – MANUT VEÍCULOS E EQUIP ROD SEC OBRAS    
3.3.90.30.01.00.00 – Material de Consumo – Combustível (715)                             R$ 220,00 

 
ÓRGÃO 08 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA  
Atividade 2999 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA  
9.9.99.99.02.00.00 – Reserva de Contingência  - Rec. RPPS (802)       R$ 35.000,00 
 
RECURSO DA MERENDA ESCOLAR                                                                      R$ 652,00 
 
 

 
 



Art. 3º. – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL PILAR, AOS TRINTA DIAS 
DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2004. 

                                                                                        ADELAR LOCH 
                                                      Prefeito Municipal em Exercício  

 
 
 
Registre-se, e publique-se 
 
 
Renato Luiz de Souza 
Sec. Mun. Adm. e Fazenda  


